
Oggetto: Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027. -Approvazione.

Con l’assistenza del Segretario Generale,

IL PRESIDENTE

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, Codice dei contratti pubblici, e s.m.i.;

Visti, inoltre, l’art.37 del Codice suddetto ed il relativo allegato I.5, relativi all’attività di 

programmazione; 

Considerato, in particolare, che l’art.37 del Codice dei contratti prevede che le Stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti: 1) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi, e li approvino nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio; 2) approvino l’elenco annuale che indica i lavori da 

avviare nella prima annualità e specifichino per ogni opera la fonte di finanziamento stanziata nello 

stato di previsione, nel bilancio o comunque disponibile;

Richiamato, quindi, l’allegato I.5 del D. Lgs n.36/2023 che reca la disciplina di dettaglio degli 

schemi tipo della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione 

delle fonti di finanziamento;

Richiamate le deliberazioni della Giunta camerale n.17, del 5 marzo 2024 e n.57, del 9 luglio 

2024, con le quali è stato approvato e poi modificato il “Programma triennale per l’acquisto di 

forniture e servizi 2024-2026” nel quale, tra l’altro, era previsto l’acquisto di mobili e attrezzature 

per l’allestimento dell’immobile ubicato in via Diaz n.3 a Latina con un quadro economico pari ad €

370.000,00 (unico lotto), importo a base d’asta € 252.350,00;

Vista la relazione illustrativa al preventivo economico 2025, approvato con deliberazione 

consiliare n.17, del 20 dicembre 2024, nella quale, fra l’altro, è stata quantificata una spesa di 

massima complessiva, per gli allestimenti suddetti, pari ad € 413.000,00, spesa comunque da 

valutare al momento della presentazione del progetto;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n.5, del 31 gennaio 2025, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo definitivo relativo all’allestimento degli arredi e soluzioni di design 

dell’immobile ubicato in via A. Diaz 3 a Latina, redatto dalla società in house TecnoServiceCamere

S.c.p.a., che ha previsto un nuovo quadro economico pari a complessivi € 246.920,59, distinto in 

due lotti con importo di affidamento complessivamente pari ad € 138.917,31;

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000005 del 20/03/2025



Pag. n.2

Atteso, altresì, che l’attività di acquisto di beni e servizi, negli enti pubblici, si svolge sulla base 

del programma suddetto che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare nel rispetto di 

“schemi tipo” definiti secondo l’allegato I.5 del citato D.Lgs n. 36/2023;

Preso atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economica finanziaria;

Considerato, inoltre che, ai sensi del codice dei contratti pubblici, il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi è pubblicato in formato “open data” sul sito istituzionale dell’Ente camerale

nella sezione Amministrazione Trasparente e trasmesso alla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici istituita presso l’ANAC attraverso la piattaforma Servizio Contratti Pubblici (SCP) del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di cui all’art.223, comma 10, del Codice; 

Visto l’allegato I.5 del Codice dei contratti che reca la disciplina attuativa dell’art.37 del citato 

decreto e regolamenta le modalità per la redazione e la pubblicazione dei programmi triennali e

visti, in particolare, gli artt.6 e 7, che prevedono che tali programmi debbano essere approvati 

entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio (ovvero novanta giorni dalla 

data di approvazione del preventivo economico, come da indicazioni dell’Unioncamere nazionale 

fornite con nota del 23 luglio 2018); 

Atteso che il bilancio camerale è stato approvato con deliberazione consiliare n.17, del 20 

dicembre 2024 e che è urgente adottare il programma suddetto entro il 20 marzo 2025;

Atteso quanto sopra e stante l’urgenza di provvedere, al fine di assicurare il tempestivo

adempimento al dettato normativo di cui all’art.7, comma 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023,

entro il termine di legge previsto (20 marzo 2025);

Visti gli schemi relativi alla programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi per il

periodo 2025-2027, come predisposti dal Dirigente dell’Area 1 Servizi di supporto e per lo sviluppo,

dott. Erasmo Di Russo, quale referente del programma, ai sensi dell’art. 6, comma 13, dell’Allegato 

I.5 del codice dei contratti;

Tenuto conto che il provvedimento di approvazione del programma dovrà essere pubblicato in

formato “open data”, ai sensi dell’art.37, comma 4 e dell’art.7, comma 3 ter, dell’allegato I.5 del 

D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. sul sito istituzionale dell’Ente camerale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e trasmesso alla Banca Dati dei Contratti pubblici (attraverso la piattaforma Servizi 

Contratti Pubblici istituita presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti);

Richiamato l’art.16, comma 2, della Legge n.580/1993 e s.m.i. e, in particolare, l’art.21, lett.b)

dello Statuto camerale, ai cui sensi il Presidente adotta, nei casi di urgenza, gli atti di competenza

della Giunta camerale, inserendoli per la ratifica nell’ordine del giorno della prima riunione

successiva della Giunta;

Vista la Legge n.580, del 29 dicembre 1993 e s.m.i.;

Visto lo Statuto camerale;



Pag. n.3

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Dirigente

dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo, dott. Erasmo Di Russo, in ordine alla regolarità

contabile sia sotto il profilo tecnico che della legittimità;

DETERMINA

-di approvare il “Programma triennale per l’acquisto di beni e servizi 2025-2027”, ai sensi dell’art.7 

comma 6, dell’allegato I.5 e dell’art.37 del D.Lgs. n.36/2023, come da allegato al presente 

provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

-per l’effetto, di disporne la pubblicazione, in formato “open data”, sul sito istituzionale dell’Ente 

camerale, nella sezione Amministrazione Trasparente e la trasmissione alla Banca Dati dei 

Contratti Pubblici, ai sensi dell’art.37, comma 4, e dell’art.7, comma 3-ter, dell’allegato I.5 del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..

Il presente atto sarà sottoposto alla Giunta camerale per la ratifica nella prossima riunione.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente Regolamento per le pubblicazioni all’Albo camerale.

_________

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
(avv. P. Viscusi) (dott. G. Acampora)

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i..


		2025-03-20T14:18:58+0100
	Camera di Commercio 
	VISCUSI PIETRO
	Sottoscrizione documento


		2025-03-20T14:23:55+0100
	Camera di Commercio 
	ACAMPORA GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




